АДЛИШIСТРЛIЦ.IЯ МУНЩИIIАЛЬЕОГО
ГОРОД АРМЛВИР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от "l\,/0. lаai.
г. Армавир

ОБРАЗОВАЕИЯ

JE ,ю/t

Об угвержлении формы проверочпого листа (список
контрольнЫх вопросов), примепяемого при осуществJIеIiпи
муЕиципального контроля на автомобпльном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте п в доро2кном
хозяйстве па территории муниципального образованпя город

Армавир

Руководствуясь Федера_пьньтм законом от б окгября 200З года

Ns lзl-ФЗ <об общих принципЕrх организации местного самоуправления в

Российской Федерации>, Федеральным зЕlконом от 3l июля 2020 года

Nq 248-ФЗ <О государствэнном контоле (надзоре) и Dfуниципальном

контроле в Российской Федерации>, Федеральным зrlконом от 31 июля

2020 года Ns 247-ФЗ (об обязательньrх требованиях в Российской

Федерации>, Постановлением Правительства Российской Федерации от

27 октября 202l года Ns 1844 <Об угвержлении требовшlий к разработке,
содержанию, общественному обсужлению проектов форм проверочньж

листов, утверждению, примеЕению, актуализации форм проверочЕых JIиcToB,

а также сJIr{аев обязательного применения проверочных листов)), Уставом

муниципального образования город Армавир, решением Армавирской

городской ,Щумы от 2З декабря 2021 rода Nsl99 (об утверждении Положения

о llfуниципaшьном контроле на автомобильном цаЕспорте, городском

наземЕом электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Еа территории

IчfуЕиципalльного образования город Армавир>, п о с т а н о в л я ю:

l. Утвердить форму проверочного листа (списков контрольньш

вопросов), примешIемого при осуществлении муншIипаJIьного контоJIя на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспортеи

в дорожном хозяйстве Еа территории муниципzшьного образовalния город

Армавир, согласно приложению к настоящему постановлению,

2. Настоящее постчtновление подлежит официальному огryбликованию,

З. Отделу транспорта администрации tvгу{иципального образования

город Дрмавир (гшустов) со дня официапьного огryбликования настоящего

постановления, внести форопу проверочЕого листа в реестр видов

федерального государственного контроля (надзора), регионшIьного

<ооо "BIЖ5l

государственного контоля (надзора), муниIшп€шьного контроJIя.
4. ОтдеJry по связям со средствами массовой информации

адмиЕистрации муЕиIц.rпального образования город Армавир (Емельянчиков)
обеспечить официа_rrьное оrryбликование настоящего постановления в гЕLзете

<Муниципальный вестник Армавиро.
5. Сектору информачионных технологий администрации

муниципчrльного образования город Армавир (Степовой) рцtместить
настоящее постаЕовление на официальном сайте администрации
муниципЕrльного образоваЕиrI город Армавир (www.аrmаwiг.ru), со дня
официального оrryбликования Еастоящего постановления, разместить
приложение к постановлению <Проверочный лист (список коЕтрольЕых
вопросов), примекяемый при осуществлении муниципЕIльног! KoHTpoJUI на
автомобильном тр€lнспорте, городском HдreMHoM электрическом ц)анспортеи
дорожном хозяйстве на территории муниципaцьного образования город
Армавир> на официа.пьном сайте администрации }tуниципального
образования город Армавир (www,armawir.ru) в р€вделе <Отдел трЕшlспорта>),
<Муниципальный контроль на автомобильном транспортеD, <Нормативно
правовые акты)).

6. Постановление вступает в силу со дЕя его официального
отryбликовшrия.

Глава муниципЕtльного образовшrй._
город Армавир

отдЕл
А.Ю. Харченко

Мlтrичипальный контроль
электрическом TpzlнcпopTe и в

образования город Армавир

на автомооильно {

дорожном хозяйстве

ПРИЛОЖЕНИВ

к постановлению администрации
муниципilльного образования

город Армавир
.,/о. d, /t

танспорте, городском наземном
на территории муниципi}льного

от

QR-код
rlредусNlотре нный поставовлением
Правлтельства Российской Федерации
от lб апреля 202l г. Ns б04
"Об рвержлении Правил формирования
и ведения единого реестра
контрольных (надзорных) мероприятий
и о внесении изменения в постановление
Правительства Россиirской Федерации
от 28 апреля 20l5 г. Nе 4l5",

Проверочный лист (список контрольньrх вопросов),
применяемьтй при осуществлении муниципального контроля Еа автомобильItом 1ранспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорож}tом хозяйстве на территории
муниципаJIьного образования город Армавир

(наименование вида контроля. вкJIюченного в единый реестр видов муниципilльного
контроля)

(реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы
проверочного листа)

(вид контроrьного мероприятия)

(объект мутrиципzUIьного контроля (местоположение- кадастровый номер (при наличии
в отношении которого проводится контрольное мероприятие)

(фамилия, имя и отчество (при на,rичии) гражданина или индивидуаJIьного

предпринимате,T я, наименоваяие юридического лица, являющихся контролируемьш

лицом)

(идентификационный номер нilлогоплательщика и (или) основной
государственный регистраt:ионный номер индивидуzrльного предпринимателя,

юридического лица)
(алрес регисlрации гражданина или индивидуального предприниматеJlя

либо адрес юридического лица (его филиа,тов, прелставительств, обособленных
структурных полразделений)

),
1.

2.

2

(место (места) проведения контрольного мероприятия
с заполнением проверочного листа)

4

(рквизиты решения о проведении контрольного мероприятия)

6

(учетный номер контрольного мероприятия)

(должность, фаыIилия и иницимы должностного(ых) лича (лиц),

проволящего(их) кон,грольнс,е мероприятие и заполняющего(их) проверочный лист)

7. Список контрольных вопросов, отрzDкающих содержание обязательных требований,

ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым
лицом обязательных,гребований:

l) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в

отношении автомобильньтх дорог

Nq
п/п

Перечень вопросов Реквизиты правового акта,
содержащего обязательные

требования

Варианты отвgга

I

:
а.Е

да HeI о
Еs
i

а.

1 Соблюдаются ли состав и

требования к содержанию

ршделов проектной
документации автомобильных
дорог. их участков, состав и
требования к содержанию

рапделов проектной
документации автомобильных
дорог, их }часткоR
применительно к отдельным
этапам строительств;._

реконстукции автомобильных
дорог, их участков, а также
состав и ,требования к

содержанию разделоR
проекгной докумеЕтации
автомобильных дорог, их

)ластков, предсrавляемой на
fкспертизу проектной
документации и в органы
государственного
строительного надзора?

часть 2 статьи lб
Федерального закона от
08.I1.2007 Ng257-ФЗ "об
автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности в

Российской Федерации и о
внесении изменений в

отдельные
законодательные акгы
Российской Федераuни"

Имеgтся ли разрешение на
строительство, реконструкциr,
автомобильных дорог,

часть 3 статьи
Федера_льного закона
08.1 1.2007 Ns257-ФЗ

lб
от

,об

J.

5.

z

_]

выданное органом
самоуправления?

ltестного автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности в

Российской Фелерачии и о
внесении изменений в

отдельные
законодательные акты
Российской Федерации"

f Соблюдаgтся ли юrассификация часть 4 статьи lб
Федера.rьного закона от
08.1 1.2007 хъ257-Фз "об
автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности в

Российской Федерации и о
внесении изменений в

отдельные
законодательные акты
Российской Федерации

работ по капитальноtrl;* ремонту
автомобильных дорог?

4 Осуществляется ли содержануе
автомобильных дорог в

соответствии с требованиями
технических регламентов в

целях обеспечения сохранности
автомобильных дорог, а таюltе

организации дорожного
движения! в том числе

посредством поддержания
бесперебойного движения
транспортных средств по

автомобильным дорогам и

безопасных условий такого

движения?

части 1. Z статьи |7
Федерального закона от
08,l l .2007 Ns257-ФЗ "об
автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности в

Российской Федерачии и о
внесении изменений в

отдельные
законодательные акты
Российской Фелерации"

Соблюдается ли классификация часть З с,гатьи |7
Федераrьного закона о,t

08,l 1 .2007 N]57_Фз ,об

автомобильных jlорогах и о

дорожной леятслыlости в

Российской Фелерации и о

работ по содержанLlю
автомобильных дорог?

внесени}{
отдельные

из!\tенении в

законO.fательные а}iты

Российской Федерации"

6 Осуществляется ли ремонт
автоlrtобильных дорог в

соответствии с требованиями
технических регламентов в

целях поддержания
бесперебойного движения
транспортных средств по

автомобильным дорогам и
безопасных условий такого

движения, а также обеспечения
сохранности автомобильных

часть l статьи 18

Федера,,tьного закона от
08.11.2007 Ns257-ФЗ "об
автомобильных дорогах и о

лорожной деятельности в

Российской Федерачии и о
внесении из]ченений в

отдел ьные
законодательные акты
Российской Фелерачии"

5

]

дорог?

Осуществляется ли прокJIадка,
перенос, переустрйство,
эксплуатация инженерных
коммуникаций в границarх
полос отвода и придорожных
полос автомобильных дорог в

соответствии с техническими
требованиями и условиями,
установленными договором
ме)му владельцами
автомобильных дорог и

инженерных коммуникаций?

7 пунlс 2 статьи 19

Федерального закона от
08.1 l .2007 Nq257-ФЗ "об
автомобильных дорога\ и о

дорожной деятельности в

Российской Федерачии и о
внесении изменений в

отдельные
законодательные аюы
Российской Федерачии"

8 Выдано ли органол, местног)
самоуправления разрешение на

стоительство в случае
прокладки. переноса,
переустройства инженерных
коммуникаций в границах при

дорожных полос автомобильной
дороги?

часть 5 статьи 19

Федермьного закона от
08.11,2007 Jl!257-Фз,об
автомобильных дорога,х и о

дорожной деятельности в

Российской Федерации и о
внесении измененнй в

отдельные
законодательные акты
Российской Фелераuии"

Осуществляется ли размецение
объекгов дорожного сервиса в

границах полосы отвода
автомобильной дороги в

соответствии с доцчментацией
по планировке территории и

требованиями технических

регламентов?

часть l статьн 22
Федерального ]акона от
08.11.2007 Nq257-ФЗ "об
автомобильных дорогzц и о

дороrкной деятельности в

Российской Фелераuии и о
внесении изменений в

отдельные
законодательные акты
Российской Федерации"

l0 Не ухудшают ли объекты
дорожного сервиса видимость
на автомобильной дороге.
другие условия безопасности
дорх(ного движения, а также

условия использования и

содерr€ния автомобильной
дороги и расположенных на ней

сооружений и иных объекгов?

часть 3 статьи 22
Федермьного закона от
08.11.2007 Ns257-ФЗ "об
автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности в

Российской Федерачии и о
внесении изменений в

отдельные
законодательные акты
Российской Федерации"

ll Выдано ли органом местного
самоуправJIения прн
строительстве, реконструкции
объекгов дорожного сервиса,

рiлзмещаемых в границах
полосы отвода автомобильной
дороги федерального,
регионального пли

часть .1 статьи 22
Федерапьного закона от
08.11.2007 Ns257-ФЗ "об
автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности в

Российской Фелерачии и о
внесении изменений в

отдельные

I

I

9

I

I

I

межмуниципального либо
местного значения. разрешение
на строительство?

законодатсльныс акты
Российской Фелерачии"

l2 Оборулованы ли объекты
дорожного сервиса стоянками и

местами остановки
транспортных средств, а также
подъездами, съездами и

примыканиями в целях
обеспечения доступа к ним с
автомобильной лороги?

часть б статьи 22
Федермьного закона от
0E.l l ,2007 JtIр257_Фз ,об
автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности в

Российской Федерачни и о
внесеllии изменений в

отдельные
законодательные акты
Российской Фелераrtии"

lз Осущестмяется ли в границах
полос отвода автомоби.rьной
дороги выполнение работ, не
связанных со стоительством, с

реконструкцией, капитальным

ремонтом, ремонтом й

содержанием автомобильной
дороги, а таюке с размещением
объектов дорожного сервиса?

часть 3 статьи 25
Федерального закона от
0t.l l .2007 Ns257-ФЗ "об
автомобильных дорогах и о

дороr(ной деятельности в

Российской Федерации и о
внесении изменений в

отдельные
законодательные акты
Российской Фелерачии"

|4 Размещены ли в границах полос
отвода автомобильной дороги
здания. стоения, соорркения и

другие объекгы, не

предвазначенные ,дпя

обсл)rrкивания авrомобильной
дороги, ее строительства.

реконструкции, капитального

ремонта. peмolTTa и содержания
и не относящиеся к объекгам
дорожного сервиса?

часть 3 статьи 25
Фелерального закона от
0E.l1.2007 Nq257-ФЗ "об
автомобильных дорогах н о

дорожной деятельности в

Российской Фелерачии и о
внесении изменений в

отдельные
законодательные акты
Российской Федерации"

l5 Произволится ли в граниllа\
полос отвода автомобильной
дороги распашка земельных

участков, покос травы-
осуществление рубок и

повреждение лесных
наса:кдений и иных
многолетних насаждений,
снятие дерна и выемка грунта,
за искJIючением работ по
содержанию полосы отвода
автомобильной дороги пли

ремонry автомобильной дороги,
ее участков?

часть З статьи 25

Федерального закона от
08.1 1.2007 Nч257-ФЗ "об
автомобильных дорогак и о

дорожной деятельности в

Российской Федерачии и о
внесении изменений в

отдельные
законодательные акты
Российской Федерачии"

16 согласовано ли в

форме
автомобильной

письменной
владельцем

дороги

часть 8 статьи
Федерального закона
08. | 1.2007 .I!ъ257-Фз

26
от

"об

I

I

I

I

I

6

стоительство, реконструкция в

границах придорожных полос
автомобильной дороги объектов
капитального cTpoиTeJIbcTы.
объекгов, преднiвначенных д,lя
осуществления дорожной
деятельности, объекгов
дорох(ного сервнса, установка
ремамных конструкций.
информационных щитов }l

указателей?

автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности в

Российской Федерачии и о
внесенин изменений в

отдельные
законодательные акгы
Российской Федерации"

2) Установленные в отношении перевозок по муниципi1,Iьным маршрутам регулярных
перевозок, не относящихся к предмету федерапьного государственного коптроля
(надзора) на автомобильном транспорте, городском Еаземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок

Ns
п/п

Перечень вопросов, отражаюl,цих
:одержаниеобязательных требований

Нормативный правовой акг.
содержаший обязательные
,требования (реквизиты, его

струкryрная единица)

Огветы на вопросы

Использует ли проверяемое
юридическое лицо или
иtцивидzа.льный предприниматель
для (rcуществления личензируемой
деятельности автобусы.
принадлежащие лицензиаry на
праве собственности или ином
законном основании (за

исмючением арrrлы автобусов с
экипал<ем)?

Подпункг "а" пункта 8

Положения о лицензировании
ДеЯТеЛЬНОСТИ пО ПеРеВОЗКаIri

пассiDкнров и иных лиц
автобусами. }-гвержденного
постановлением Правительства
Российской Федераuии от
07.10.2020 Ns lбlб| (дмее
Положение о лицензиромнни)

2 Заключен ли у проверяемого
юридического лица или
индивидуального предприниl\|ателя
в отношении коммерческих
перевозок договор (договоры)
обязательного страхования
гражданской ответственности
перевозчика за причинение врела
жизни, здоровью и имуществу
пассакиров в соответстаии с
Федера:Iьным законом от | 4.06.20 l 2

Ns 67-ФЗ "об обязательном
стржомнии грая<данской
ответственности перевозчика за
причинение вреда жизни, злоровью,
имуществу пассiDкиров и о порядке
возмещения такого вреда,
причиненного при перевозках
пасс:Dкиров метрополитеном "]?

Подпункг "в" пункга 8

Положения о лицензировании

l.

7

Соблюдаются ли проверяемым
юридическим лицом илн
индивидуальным
предлринимателем прн
осушествлении лицензируемой
деятельности порядок 1аполнения
п)левых листов, установленный
Министерством транспорта
Российской Фелерачии в
соответствии со статьей б
Федерального закона от 08.1 1.2007
Ns 259-ФЗ "Устав автомобильного
транспорта и гоРодскОЛО наЗ JМНОГО

элекгрического транспорr,а"
(Собрание законодателютва
Российской Фелерачии, 2007. М 46.
ст. 5555: 202l. Nч 9. ст. l47З)r?

Подпункт "г" пункга 8
Положения о лицензировании

.l Оснащены ли автобусы у
проверяемого юридического лица
или индивидуiцьного
предпрнннмателя аппараryрой
сrrугниковой навигации ГЛОНАСС
или ГЛоНАСС/GРS?

Подпункт "л" пункга 8

Полоlкения о л ицензировании

5 Оснащены ли автобчсы у
проверяемого юридического лица
йли индивидуа,lьного
предпринимателя такографамн
(контрольными устойствами
(тахографами) регистации режима
труда и отдыха водителей
rранспоргных средств)П?

Полпункг "д" пункга 8
Положения о лицензировании

Осуществляется ли прверяемым
юридическим лицом илп
индивидуальным
предпринимателем техническое
обсл),живание автбусов в сроки.
предусмо'rренные документацией
заводов-изготовителей этих
транспортных средств?

Полгryнкг "е" пункга 8
Положения о лицензирвании

7 Соблюдаются ли прверяемым
юридическим лицом или
индивидуальным
предпринимателем установле}iные
Министерством танспорта
Российской Фелерации в

соответствии со статьей зz9
Трулового кодекса Российской
Фелерачии особенности реr(има
рабочего времени и времеtlи отдыха
водителей5?

Полпункг "к" пункга Е

Положения о лицензировании

з.

6.

8

Полпункг "м" пункта 8

Полоlкения о лицензировании
8

Подпункт "н" пункта 8

Положения о лицензировании
9

Прводятся ли прверяемым
юридическим лицо]ll или

иtцивидуilльным
предпринимателем в соответствии
со статьей 328 Трудового колекс
Российской Фелерачии ста-lкировки
водrrгелей автобусов лице,Iзиата.
предусмотренные Порядком
прохождения прфессиона,rьно
отбора и профссиона,rьно
бlчения работниками,
принимаемыми на рабоry.
непосредственно связанную с
двюкением транспортньж средств
автомобильного транспорта и

городского наземного
элекгрического танспорта,
)двержденным приказом
Министерства транспорта
Российской Фелерачии от29.07.2020
Ns 2646?

обеспечено ли
юридическим
индивидуальным
предпринимателем
медицинских
(прлрйсовых, послерейсовых
водителей или в случае, если
лицензиат является
индивидуальным
предпринимателем и

непосредственно выполняет
обязанности водителя, проходить
медицинские осмотры
(предрйсовые, послерйсов ,le). в

порядке, Jлвержденном приказом
Министерства здравоохранения
Российской Федерачии
15,12.20l4 Nр 835н

}тверждении Порялка проведения
предсменных, прдрейсовых и

проверяемыýl
и_;l нЛ ицоitl

об

послерейсовых
в"79

проведение
ocrroтpoB

послесменных.
медицинских осм

9

2о г.
(указывается дата заполнения проверочного,писта)

(должность, фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии) предстitвитеJIя
юридического ица, иДдивидуального лредпринимателя)

(лоrгжность, фамилия. имя. отчество (последнее - при н:rличии) Jшца,
проводящего проверку и запоJIняющего проверчный лист)

Отметка об oTцi13e юридического лица. индивидуального предприниматеJIя от подписдния
проверочного листа

20 г

Нача:lьник отдела транспорта
адм инистации м},ниципirльно го
образования горол Армавир В.Р. Гаlryстов

L